I. I.

Ob illam diuinae uirtutis, quam brutis inesse putabant gentiles, praestantiam arbitramur factum esse, ut auguria et auspicia ab iis caperent sumerentque omina securi negotiorum euentus. Copiose de his egit Caspar Peucerus de Diuinat. generibus

generibus et ante eum Cicero de Divinatione. Ita tamen brutis abutendum non esse sanae rationis praecepta et ipsa bestiarum conditio suadent. Dolendum tamen est, uel ipsos inter Christianos eam gentilium superstitionem nondum penitus expirasse, sed saepius reperi, qui uolatui avium, canum, feliumque eiulatui et aliorum animalculorum uel clamori uel gestibus plurimum tribuere uidentur. Quanquam non negandum naturalia quaedam inueniri in brutis praesagia, quae insuper habenda non sunt, omnis tamen abesse debet et uana supersticio et nimia his credendi temeritas. Legenda hanc in rem est *Disput. M. Iob. Christopbori Ortlobii de brutorum praesagiis naturalibus et Pencerus statim ab initio Libri modo laudata.*

I I I.

Neque desunt quoque inter homines, qui maiorem, saepe curam habent equorum, simiarum, canum etc. quam filiorum aut hominum ipsorum, neque tantum illas bestias delicatius innutriunt, sed morte peremptis lautissimas decernerent exequias, si per ipsos staret. Perinde regulae honestatis hoc contrarium ac Imperatoris olim R. Caligulae ausus, qui equum ad coenam adhibuit et in poculis aureis venum propinavit, per salutem eius ac fortunam iurauit, ipsum etiam creaturus consulem si diutius vixisset. *Apud Dionem Cass. in vita Caligulae p. 648. Edit. VVechel. 8.* Neque sapiente dignum est, quod Plinius *Libr. X. cap. 22. H.N. de Lacyde Philosopho* perhibet, qui anserem, quem in uita indivulsum comitem habuerat, elatum funere multis lachrymis sepeliuit. Nec alienum hic erit commemorare ridiculam curamne dicam an superstitionem, quam Mahumedes, mendax ille Turcarum propheta, adhibuit circa felem dormientem cubantemque in manica tunicae eius, illam enim prius resecari uolebat, quam felis somnum turbare, unde feles adhuc apud Turcas in delitiis haberent refert *Busbequius in Epist. III. p. 140.*

IV. Cum

I V.

Cum etiam omne ius iurandum praestari debeat et concipi per eam rem, quae opinionem habet diuinitatis, uanitas religionis gentilium satis inde eluceat, qui per bruta anima*tia iurauerunt. Sic Socratis iuramenta per canem, per anserem leguntur apud Athenaeum lib. IX. Diplosoph. cap. 2. Pufendorfius haec pro iocularibus habet et contra Porphyrii uerba lib. III. πεπι της αποχης seu de abstinentia, pugnat, sine dubio opinione ea, quam de Socratis sapientia habet, in eam sententiam adductus. Lib. IV. de I. N. et G. cap. 2. §. 3.*

V.

Vix etiam se a suspicione maleficii liberant, qui nocentes domo bestias alunt, eo consilio, ut eorum ministerio utantur aliis hoc liberius insultandi aut dominandi, qualem impietatem ante diluvium fuisse *Samuel Rachelius ex Salomonis Iarchii glossa ad Genesin refert in Praefatione ad officia Ciceronis §. ii.* Huc pertinet etiam abominandus cum bestia concubitus, quem sanctissimum Numen tantopere detestatur, ut ob hoc atrocissimum flagitium Sodomam urbem, missa coelitus igne et sulphure euerterit, *vid. Cap. XIX. Gen. v. 24.* legeque postea praeceperit, ut bestia illa cum homine in tanti facinoris abominationem occideretur, *Cap. XX. v. 15. Leuit.* Mitius et nos hic cum *Auberto Miraeo et Andrea Schotta* aliquisque de *Ioanne Caso* existimare uolumus melioraque de homine Christiano sperare, quam quod vulgo de ipso constat. Ipsum enim atrocissimi illius et igne expiandi sodomiae flagitiis laudem adornasse dicunt. Vti enim vir erat faceto amoenoque ingenio, sic consilio & uere haec eum fecisse non arbitramur. Notus alioquin est, vir ille ob elegantissimum libellum, qui *Galateus de moribus inscribitur, quem Nathan Cytraeus ex Italico latinum fecit.*

B

APHO-

APHORISMVS III.

Vsui esse possunt homini bruta tum ad uitae sustentationem,
tum iucunditatem, tum quoque commoditatem.

Ex Theod. 15.

SVnt quaedam animalia, quae uiua hominibus magis sunt utilia, alia post mortem alia et uiua et mortua uitae subsidia homini praebent. Ad illa pertinent equi, camelii, canes etc. ad ista porci, cerui, lepores etc. ad haec boves, uaccae, oves, anseres, galinae, et id genus alia. Sic sapienter omnia ordinavit indulgentissimum Numen, ut, etsi non una ratione, omnes tamen bestiae hominis uitae inferuant. Imo quaenoxiae etiam nobis uidentur, utilitate nos minime destituunt. Nefas itaque non est mactare animalia eorumque carne ad tolerandam uitam uesci. Quod ipsum probari satis posse dicimus ex concessione dominii in bruta mortalibus facta. *Pufendorffius lib. IV. c. 3. §. 3.* inter plures rationes, quibus carnium eius et mactatio brutorum stabiliri posset illam praecipuam esse censet, quod nullum hominibus brutisque ius nullaque obligatio inuicem intercedat, nec per naturam intercedere debeat. Quod quidem simpliciter non procedit, sed iure illo homini concessso est firmandum. Quare *Cicero lib. III. de Finibus non tantum* dicit: *nihil esse homini iuris cum brutis, sed additum statim rationem, quippe quae hominum causa, ut iis utantur, natura produxit, vid. Disput. Lithii de Iure hominis in bruta §. 48.*

I I.

Non moramur hic eorum superstitionem a carnibus abstinentiam, qui aut plane religioni sibi ducunt occidere bruta, aut quod honestati repugnare potent, et sic a carnium esu abstinent, aut saltem statim temporibus iisdem uesci et frui nolint. Ad illos pertinent Pythagoraei, *ut ex Schefferi Schola Italica, Porphyrii libro περὶ τῆς ἀποχῆς* aliisque constat. Quibus accensendi sunt Ebionitae, Encratitae, Manichaei, Priscillianistae, Albigenses veteris Ecclesiae Haeretici, de quibus legi potest,